Polidor. Vergilius.

Fuere ea tempestate viri Ionge sanctissimi, multo doctissimi

atque fortissimi, quorum supra mentionem apposite fecimus, id-

circo nihil est quod de eis rursura commemoremus. Extitere et

aliqui insigni infamia, quorum caput et princeps fuit Joannes

Vuythclyffus : is, ut fama est, a primo indignatus quod non po-

tuisset ad summos sacerdotalis ordinis aspirare honores, factus

inde sacerdotibus cunctis inimicior, coepit divina scripta perverse

interpretari, atque novam instituere sectara, usque eo ut in nobili

Oxoniensi gymnasio publice sit in sacerdotes ut legis eversores

debacchatus. Et ut impune tantum facinoris fautore pariter at

que audacia armatus faceret, Regi ante omnes summum in ciinc-

tos ordinis praefectos imperium jusque tribuit. Praeterea homo

nocendi cupidus, certum habens non facile viros doctos veneno

infici, utpote qui rationes admittunt, cogitavit imperitum vulgus

in suam imprimis sectam sibi trahendum, quod ille pertinacius

solebat, id quod semel imbiberit modis omnibus retinere. Non

contentus itaque implevisse codices Latine scriptos de sua b%-

resi, etiam ex illis commentarios patria lingua conscriptos fecit,

atque protinus edidit, ut etiam agrestes malefic* superstitionis

peritos redderet. Certe eum non fefellit sua opinio : ii nam-

que commentarii quamvis breves, longo tempore durarunt, ut

etiam nunc e manibus plebis auferri nequeant, tametsi ob id sce-

lus nonnulli vivi interdum comburuntur cum suis libellis. Ad

extremum homo nimium confidens, cum rationibus veris cogere-

tur ab bonain redire frtigem, tantum abfuit ut pareret, ut etiam

maluerit voluntarium petere exilium quam mutare sententiam ;

qui ad Boemos nonnulla haeresi ante inquinatos profectus, a rudi

gente magno in honore habetur, quam pro accepto beneficio

confirmavit, surameque hortatus est in ea remanere sententia ut

ordini sacerdotali parum honoris, et ad Romanum Pontificem

nullum respcctum haberet.

John Leland.

Joannes Wicoclivus, vir magno et excelleuti plane ingenio pras
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ditus, in collegio— quod Isiaci celeberrimum est, omnes eru-

ditas artes tanta cum felicitate perdidicit, quanta sui temporis

nemo facile alius. Nam in philosophia ilia scholastica, acurai-

nis ostentatrice, principem locum obtinebat : turn praeterea in

theologian recessus penitiores, et sacrosanctos quidem illos, tam

alte descenderat, ut a theologorum vulgo pro deo tan turn non

habitus sit : quo tandem calculo, sutnmis honoribus et insigni-

bus, quae in eruditos Academia conferre solet, donatus est. Ille

vero ut se -vidit ejusmodi auctum titulis, suamque tanti in scholis

esse autoritatem, ut omnia quae doceret, tanquam e tripode dic

ta, crederentur ; primum fraterculorum mendicitatem cute tenus

stringere ccepit ; nee multo post altis plagis vulnerare. Ut ta-

inen bona pars scholasticorura in hominem adfecta erat, ad haec

praeludia connivebat. Deinde in publicis praelectionibus, atque

alias privatim, vellicabat Roniani Pontificis astum, avaritiam,

ambitionem, et tyrannidem ; sic putans futurum, at Christiana

Ecclesia, cognitis erroribus, resipisceret. O factum bene ! si in

tra bos prudens se continuisset limites.

Publica fama est ilium postea perperam de Eucharistia sen*

sisse, aliaque virulenta dogmata domi potius chartis inscripsisse,

quam in concionibus pronunciasse. Quid tamen de hac re Ti-

nensis monasterii annates sentiant, in medium adducam : " Vi-

" coclivus, Doctor Theologiae, incepit docere errores suos A. D.

" 1376. Fuit ille annus ultimus imperii Edovardi a Gulielmo

" Magno tertii." Hac ille. At non possum his verbis elicere

an ejus de Eucharistia errores, an de aliis ritibus Ecclesia; ad-

prime necessariis, intellexerit. Illud certe in animum inducere

non possum, ilium sub tam severis judicibus, eo seculo, potuisse

impune quicquam in Sacramentum Altaris dicere : Impunitnm

vero ilium non modo lsiacum reliquisse constat, verum etiam

sacerdotio non contemnendo munifice donatum, Luterovortum,

Ligerianae provinciae emporiolum petiisse ; ubi, exactis quiete

paucis annis, fato functus est et sepultus. Chronicon Tinense

testatur his verbis paralysin eum cita morte abstulisse : " Anno

" octavo Richardi secundi, die S. Thomae Martyris Vuiclif per

" omnia membra tactus est paralysi ; die autem S. Sylvestri

" obiit."

Quid hie respondebo vanissimis Polydori Vergilii vanitatibus,

qui Edovardo a Gulielmo Magno tertio, disertis et accuratis

verbis asserit Vicoclivum, ut alia somnia praeteream, volunta
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rium exilium petiisse, ac niagno postea apud Boemos in pretio

fuisse ? Certe non aliud, quam ut historiae suae telam nodosam,

impexam, impeditam, confusam, denique informem retexat :

nam aliter qui possit honestam operi tam malis avibus incepto

faciem inducere, mehercule non satis video j quamvis suas Ita-

licas cristas attollat.

Nil hie amplius mihi cum Polydoro, quandoquidem lector ex-

pectat, ut consueto more meo autorem ab editis libris notiorem

reddam : id quod facile facere non possum. Quis enim nescit

Pontifices Romanos in omnes ejus lucubrationes dira execratio-

num fulmina contorsisse ? Usque adeo, ut plus quam capitale

senserint vel gru quidem a Vulcano liberum servare. Non defu-

erunt tamen, qui confidentissime Vicoclivi libros sibi retinebant,

et in varia exemplaria transcribi curabant. Unde factum est,

ut non modo in Britannia nostra, verum et in Germania, etiam

nunc legantur. Quamquam, ut casus tulit, ego plane ex multis

paucos vidi. Vidi autem de Rebus Sophisticis 3 libellos, opus-

culum de Mandatis, item aliud de Legibus et Veneno, de Pau-

pertate Christi, de Coena Domini j in quo opere non defuerunt

qui putarent ilium subscripsisse errori nescio cujus Ambrosii

Ausberti. Insuper memini me aliquando incidisse in ejus Tria-

logum, et librum de Realibus Universalibus, cujus mentionem

facit tineas Silvius 35. cap. Historiae Bohemicae. Multa prae-

terea scripsisse fertur et Latino sermone et vernaculo, quae a

quibusdam vel hac nostra setate cum religiose servantur turn le-

guntur, et praesertim ilia vernacula in plebis gratiam scripta.

De ejus libris quod ultra scribam non habeoj ut neque an

digni sint, qui a Christianas religionis veris cultoribus perlegan-

tur. Doctorum theologorum in hac re judicium, potius quam

nostrum valeat. Ego, quod reliquum est docebo : nempe Bo-

hemos quosdam Isiacum studiorum causa venisse, posteaque in

patriam Vicoclivi libros secum transtulisse, quibus ita docti juxta

ac indocti delectabantur, ut subito magno schismati, seditioni,

tumultibus, denique et bellis fomenta ministrarent. Hinc nata

est occasio, ut placita cum provincialis tum generalis Concilii se

vere decernerent Vicoclivi ossa exhumanda et igni committenda:

cujus tragoediae catastrophen ne haec quidem nostra aetas vidit ;

qualis autem futura sit, solus Deus novit, cui Vicoclivum judi-

candum relinquo.
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Joannes Bale Ep. Ossoriensis, 1552.

Praeter vitam quam vere Apostolicam Vuiclevus duxit, inge-

nio, facundia, atque eniditioue multiplici, oiunes in Anglia com-

militones longo intervallo superabat. Unde ipsuin xternus Pa

ter, anno post Servatorera natum 1360, per suum Spiritual sus-

citavit, ut in mediis errorum tenebris, ac locustarum Tartarea-

rum seu bypocritarum obscurationibus, pro sua veritate staret,

magnanimus Christi pugil; fieretque adversus ejus infestissimos

hostes, Antichristos, insuperabilis Ecclesiae columna.

Nicholas Harpsfield, Archdeacon of Canterbury, 1554.

Ingenio sane fuit acri atque acuto, sed nimis vehement]' atque

populari.

Lucas Osiander.Anno Christi 1370. Joannes Wiclef in Anglia multa scribere

coepit contra Pontificia dogmata : ideoque inter Haeresiarchas

numeratus est; non tamen per omnia sincerus. Fuit inAnglia circa A. D. 1383 vir quidam doctus Jo. Wicleff, theo-

logus et Ecclesiae pastor, qui non tantum vitiosos mores et sce-

lera Pontificum Romanorum et Cleri PontiBcii (ut alii boni viri

dudum antea fecerunt) taxavit ; sed ipsam etiam doctrinam Pon-

tificiam et multos errores Pontificiorum reprehendit, et Verbo

Dei contraria esse scriptis suis publicis demonstravit. Qui ta

men ejus libri non per omnia suvit puri, non enim habuit tum

coaetaneos qui potuissent eum (sicubi longius extra metas pro-

gressus fuisset) fraterne admonere.

Matthew Parker, Archbishop of Canterbury.Joannes Wicliffe Sacrae Theologiae Professor, et Ecclesiae pa-

rochialis de Lutterworth in Leycestriae comitatu Rector, multa

in Romanam Curiam, consuetudinemque Oxonii disputavit, ea-

dem e suggestu coram populo ac proceribus saepe praedicavit.

Huic Lancastriae Dux, et e plebe permulti adhaerere coeperunt.

Gregorius autem Papa veritus ne ejus suasione Angli deficerent;

ad Regem, Archiepiscopum, Episcopos et Oxoniensis Academiae

Cancellarium acriter scripsit, ut eum aut coercerent, aut prorsus

abscinderent.
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Lanquette's Chronicle continued by William Cooper.

Witcliffe about this time [1366] was famous in Englande :

who for speaking against the usurped power of the Romaine

Bishop, and other enormities then accustomed in the Churche,

was called an hereticke.

Carionis Chronicon.

Initium disputationum harum [de tyrannide Pontificia ; ava-

ritia, luxu, superbia sacerdotum ; de votis, impuro cxlibatu, &c]

fecerat paulo ante Wicleffus in Anglia circiter annum 1372.

Joannis Funccii Chronologia.

A. D. 1368. Joannes Wicleffius circa haec tempora in Anglia

Papatum falsitatis convincit.

Henrici Gutberti Chronologia.Joannes Wicleffus Anglus circa annum Christ! 1370, mores

Pontificis et Pontificiae Ecclesiae dogmata graviter reprehendit,

atque adeo ipsum Pontificem Antichristum appellare ausus est.

Quamobrem publice in Schola Oxoniensi haeresiarcha est proc/a-

matus. Dogma ejus praecipuum fuit, Extra Biblia in rebus spi-

ritualibus non esse queerendam veritatem.

Thomas Cranmer, Archbishop of Canterbury.John Wiclef was a singular instrument of God in his time to